CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	2022

Apoio ao Projeto de Lei 200/2019 de autoria do

Deputado Rogério Nogueira, que institui o

Sistema Único de Saúde Animal no Estado de

São Paulo (SUSASP).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de apoio para que, após ouvido o

douto Plenário, seja encaminhada a Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo e ao Deputado Rogério Nogueira, em apoio ao Projeto de Lei 200/2019

de autoria do Deputado Rogério Nogueira, que institui o Sistema Único de

Saúde Animal no Estado de São Paulo (SUSASP).

Justificação

Com parecer favorável da Comissão de Constituição, Justiça e Redação,
segue tramitando na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo o Projeto
de Lei 200/2019 de autoria do Deputado Rogério Nogueira.

O PL 200/2019, que institui o Sistema Único de Saúde Animal no Estado
de São Paulo (SUSASP), propõe a formulação e execução de políticas públicas
que assegurem condições dignas de saúde física e mental aos animais
silvestres, domésticos ou domesticados, nativos ou exóticos.

Concordando com a urgente a necessidade do poder público determinar
um amplo sistema gratuito de atendimento à saúde e ao bem-estar animal, de
forma a minimizar o sofrimento de milhares de animais e confortar os
sentimentos de grande parte da população brasileira carente de recursos para
seus pets, precisamos apoiá-lo.

PROT-CMI 2052/2022
24/06/2022 - 08:24
MOC 209/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

\\\\

Sala  das Sessões, em 24 de junho de 2022.

Luiz C 'rios Chiaparine

V eador

PROT-CMI 2052/2022
24/06/2022 - 08:24
MOC 209/2022

	Page 1
	Page 2